
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO CULTURA/TURISMO n. 59 del 31-10-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI MANZANO 

COPIA 

 

 

COMUNE DI MANZANO 
S e r v i z i o  CULTURA/TURISMO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 59 del 31-10-2022 
 

 

 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AVVIO DELLA TRATTIVA 

DIRETTA SUL MEPA PER L'ALLESTIMENTO DEL CENTRO DI 

CATALOGAZIONE.- 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

nominato con decreto di data 12.01.2022 n. 4 

 

A D O T T A  I L  S E G U E N T E  P R O V V E D I M E N T O  

 

RISCONTRATA la propria competenza in base al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024 

con riferimento ai capitoli interessati; 

 

PREMESSO: 

- che nell’ambito della programmazione dell’Assessorato alla Cultura e Turismo è prevista la 

prosecuzione del progetto denominato Cultura della Sedia, avviato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 82 del 3.07.2017, che approvava l’iniziativa di promozione socio-culturale e di tutela e 

valorizzazione del territorio attraverso l’istituzione di un museo tematico denominato Centro di 

Catalogazione; 

- che tra gli interventi previsti rientra l’allestimento degli spazi interni dell’edificio per la 

sistemazione dell’Archivio Promosedia che troverà sede nella struttura di cui sopra; 

 

CONSIDERATO che l’archivista incaricato dalla Soprintendenza Archivistica del Friuli Venezia 

Giulia per il riordino del materiale ha predisposto un elenco di forniture d’arredo e tendaggi 

oscuranti che si rendono necessari per una corretta conservazione dei beni che verranno conservati 

in questa struttura; 

 

RISCONTRATA pertanto la necessità di individuare una ditta specializzata nelle forniture di 

materiale d’arredo e tendaggi su misura specifici per archivi e musei e che, nel contempo, sia in 

grado di assolvere ai servizi di trasporto, montaggio in loco e sgombero degli imballaggi residui; 

 

DATO ATTO che a seguito di indagine sul Mepa è stata individuata la ditta Sacchi ing. M. srl di 

Torino specializzata a livello nazionale nella realizzazione, fornitura dei beni e prestazione dei 

servizi necessari alle finalità richieste; 

 

VISTI: 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO CULTURA/TURISMO n. 59 del 31-10-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI MANZANO 

- l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente alla determinazione a contrattare e le relative 

procedure, per cui si rende necessario indicare il fine, l’oggetto del contratto e le modalità di scelta 

del contraente; 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che l’affidamento e l’esecuzione 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 €uro possa avvenire tramite 

affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

- l’articolo 1, comma 512, della Legge 208/2015 il quale, tra l’altro, prevede che: “al fine di 

garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 

dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche, provvedono ai propri approvvigionamenti 

esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 

regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 

 

PRESO ATTO che, in adempimento alla sopracitata normativa, risulta che:  

- per l’affidamento in questione non sussiste al momento la possibilità di avvalersi di convenzioni 

attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 da Consip S.p.A., fermo restando l’obbligo 

di utilizzare i parametri di prezzo qualità da essa previsti;  

- nell’ambito della medesima piattaforma è comunque prevista la possibilità di espletare procedure 

telematiche di acquisizione di beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto di Acquisto, Richiesta di 

Offerta (RDO) e Trattativa Diretta (TD);  

 

RITENUTO, ai fini della fornitura in oggetto, di provvedere mediante lo strumento della Trattativa 

Diretta da effettuarsi con la ditta ing. M. Sacchi srl con sede in via Tancredi Canonico 21 – 10156 

Torino, P.iva 00471470013 reputata affidabile e competitiva con riguardo ai prezzi praticati sul 

mercato elettronico nonché disponibile ad effettuare arredamenti su misura per le specifiche 

esigenze; 

 

PRESO ATTO delle referenze in possesso della ditta già fornitore dei principali musei e archivi 

italiani; 

 

PRESO ATTO altresì della disponibilità nell’assolvere ai servizi di trasporto, montaggio in loco e 

sgombero degli imballaggi residui; 

 

VISTA la regolarità contributiva DURC accertata regolare con prot. INAIL_34996688 scadenza 

08/02/2023 conservato agli atti; 

 

PRECISATO che:  

- il fine che si intende perseguire è l’allestimento del Centro di Catalogazione; 

-l’affidamento della fornitura di cui trattasi avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a);  

- la procedura di gara si svolgerà interamente in modalità telematica, ai sensi di quanto previsto 

all’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016;  

 

DATO ATTO che l’affidamento del servizio sarà formalizzato tramite documento generato dal 

portale “acquistinretepa.it” al termine della procedura;  

 

PRECISATO che l’intervento di cui al presente provvedimento è soggetto alla disciplina sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010 e s.m.i. che obbliga la controparte ad 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO CULTURA/TURISMO n. 59 del 31-10-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI MANZANO 

adempiere a quanto previsto dall’articolo 3 della menzionata norma e che il corrispondente CIG 

assegnato è il seguente: Z813855216; 

 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Albarita Sabot, Titolare di 

posizione organizzativa; 

 

RILEVATO che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto 

dall’art. 1, comma 41 della L. 190/2012 e dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016, non si ravvisa nessuna 

situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, in capo al titolare di posizione organizzativa; 

 

DATO ATTO che, con sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

ATTESO che il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ha attestato che è stato effettuato 

il controllo contabile e, pertanto, ha rilasciato parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

del presente atto, come da dichiarazione resa in calce al presente atto; 

 

RICHIAMATI: 

- gli articoli 107, 183, 192 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n.118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto comunale; 

- il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, approvato con deliberazione Consiglio comunale 

n.45 del 29.12.2021 e le successive variazioni; 

- il Piano esecutivo di gestione 2022/2024, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.10 

del 27.01.2022; 

 

DETERMINA 

 

di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse  

 

1.di individuare ai sensi dell’art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi 

all’acquisizione della fornitura: lett. a) fine da perseguire: allestimento del Centro di Catalogazione; 

lett. b) oggetto del contratto: fornitura di beni; forma del contratto: corrispondenza come da 

procedura MEPA-CONSIP; clausole essenziali: prestazioni indicate nella fornitura MEPA; lett. c) – 

scelta del contraente: art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, con Trattativa Diretta del 

MePA, con la ditta ing. M. Sacchi srl con sede in via Tancredi Canonico 21 – 10156 Torino, P.iva 

00471470013; 

 

2. di avviare il procedimento mediante Trattativa Diretta sulla piattaforma telematica 

“acquistinretepa.it” per l'affidamento delle seguenti prestazioni: 

 

-fornitura di arredi su misura e tendaggi oscuranti per la conservazione dell’Archivio Promosedia 

che troverà sede nella struttura denominata Centro di Catalogazione; 

- servizi di consegna, montaggio e allestimento in loco degli arredi e tendaggi forniti con sgombero 

degli imballaggi residui; 

 

3. di precisare che l’impegno di spesa, su una spesa presunta di euro 39.999,00 verrà assunto in sede 

di aggiudicazione della fornitura e troverà imputazione: 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO CULTURA/TURISMO n. 59 del 31-10-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI MANZANO 

- Euro 37.070,00 al Capitolo 3035 – ‘Centro di Catalogazione – acquisto mobili e arredi’ in 

Missione 5, Programma 2, codice piano dei conti 2.2.1.3.999 del Bilancio di previsione finanziario 

2022-2024 esercizio 2022 per quanto riguarda le forniture richieste; 

 

- Euro 2.929,00 al Capitolo 1349 voce “Centro di Catalogazione – prestazioni di servizi”, missione 

5, programma 2, codice piano dei conti 1.3.2.99.999 del Bilancio di previsione finanziario 2022-

2024, esercizio 2022 per quanto riguarda i servizi di consegna, montaggio e sgombero dei residui 

conseguenti; 

 

4. di indicare il CIG n. Z813855216 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura d’acquisto. 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 F.to SABOT ALBARITA 

 Originale firmato digitalmente  
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

Manzano, li 31-10-2022 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO CULTURA/TURISMO n. 59 del 31-10-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI MANZANO 

Allegato Finanziario 

Visto Contabile 

 

 

COMUNE DI MANZANO 
S e r v i z i o  CULTURA/TURISMO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 59 del 31-10-2022 
 

 

 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AVVIO DELLA TRATTIVA 

DIRETTA SUL MEPA PER L'ALLESTIMENTO DEL CENTRO DI 

CATALOGAZIONE.- 

 

 

Il Responsabile del servizio economico-finanziario esprime il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
                     CERTIFICATO DI IMPEGNO 
  3  COMUNE DI MANZANO 

     Esercizio  EPF    T  F   S   I   Cap. Art.   Cod.Mec. 

     ---------  ----   -  --  --  --  ----------  -------- 

        2022    2022                    3035   0 

     Pdcf : 2.2.1.3.999 - Miss. 5 Prog. 2 - UE 8 - COFOG 81 - Ricorrenti N 

     Numero    Data 

     --------- ---------- 

           875 27/10/2022 

     Proposta 

     Provvedimento   DC         59 31/10/2022 

     Esecutivita' 

     avvio trattativa diretta sul mepa per allestimento centro di catalogazione 

     - rif. avanzo di amm. / E 1034 

     Soggetto 

     Importo :           37.070,00          Previsione :           40.000,00 

                                            Impegnato  :           37.070,00 

                                            Differenza :            2.930,00 

     Si attesta che la suddetta spesa trova copertura 

     finanziaria sul capitolo 

                                3035   0 / 2022 

                                                

     CENTRO DI CATALOGAZIONE - ACQUISTO MOBILI E ARREDI 

 

********************************************************************* 

 

                     CERTIFICATO DI IMPEGNO 
  3  COMUNE DI MANZANO 

     Esercizio  EPF    T  F   S   I   Cap. Art.   Cod.Mec. 

     ---------  ----   -  --  --  --  ----------  -------- 

        2022    2022                    1349   0 

     Pdcf : 1.3.2.99.999 - Miss. 5 Prog. 2 - UE 8 - COFOG 82 - Ricorrenti Y 

     Numero    Data 

     --------- ---------- 

           877 31/10/2022 

     Proposta 

     Provvedimento   DC         59 31/10/2022 

     Esecutivita' 

     avvio trattativa diretta sul mepa per allestimento centro di catalogazione 

     Soggetto 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO CULTURA/TURISMO n. 59 del 31-10-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI MANZANO 

     Importo :            2.929,00          Previsione :           11.210,00 

                                            Impegnato  :            5.569,00 

                                            Differenza :            5.641,00 

     Si attesta che la suddetta spesa trova copertura 

     finanziaria sul capitolo 

                                1349   0 / 2022 

                                                

     CENTRO DI CATALOGAZIONE - PRESTAZIONE DI SERVIZI 
 

 Il Responsabile del Servizio 

Economico-Finanziario 

 F.to Bruni Valentina 

 Originale firmato digitalmente  
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 31-10-2022 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO CULTURA/TURISMO n. 59 del 31-10-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI MANZANO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicazione n. 1475 

 

Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa in data odierna 02-11-2022 

all'Albo Pretorio di questo Comune per la pubblicazione dei quindici giorni consecutivi previsti 

dall'art. 1, comma 15 della L.R. n. 21 di data 11.12.2003 e vi rimarrà fino al 17-11-2022.-. 

 
Manzano, li 02-11-2022 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 

 SABOT ALBARITA 

 

 firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale depositato presso il Servizio CULTURA/TURISMO (art. 

18 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445).-. 

 
Manzano, li 02-11-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SABOT ALBARITA 

 

 firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993 

 


